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1. Úvod

Raci jsou jedni z největších sladkovodních bezobratlých živočichů na zemi,

v některých místech dominují v biomase bentických živočichů a vzhledem k jejich

velikosti, početnosti populace a zařazení v potravním řetězci jsou důležitou součástí

sladkovodních ekosystémů. Vzhledem k těmto skutečnostem je třeba raky chránit.

V České republice se vyskytuje pět druhů raků. Rak říční a rak kamenáč jsou podle

zákona 114/1992 Sb. řazeny mezi druhy kriticky ohrožené, zdomácnělý rak bahenní je

druh ohrožený, naopak rak signální a rak pruhovaný jsou druhy nebezpečnými.

Introdukce a přemisťování nepůvodních vodních živočichů je velmi rozšířené a

děje se záměrně i nahodile. V mnoha částech světa jsou nepůvodní raci jednou

z nejhlavnějších příčin ohrožení biodiverzity ve vodním prostředí a narušení funkce

ekosystému (Lodge et al., 2000).

Vlivem introdukce amerických druhů raků do Evropy došlo k vytlačování

původních druhů. Z nepůvodních druhů raků, které byly do Evropy introdukováni, se

nejvíce rozšířily rak signální a rak pruhovaný. Hlavní příčinou jejich rychlé invaze je

rezistence vůči račímu moru. Kromě toho je rak pruhovaný odolný proti silnému

znečištění vody, vyznačuje se velkou agresivitou, denní i noční aktivitou a rychlým

životním cyklem. To všechno činí z raka pruhovaného velkou hrozbu pro původní

populace raků v ČR i Evropě.

Ačkoliv existuje velký počet studií zabývajících se rozšířením a biologií raků, o

pohybové aktivitě raka pruhovaného a rychlosti jeho expanze je toho známo velmi málo.

Tématem diplomové práce je zkoumání využití pasivních integrovaných čipů (PIT)

k identifikaci a sledování raků v přírodních podmínkách. Tyto čipy jsou již běžně

využívány ke značení a následné individuální identifikaci zvířat včetně ryb. Jedná se o

relativně levnou metodu oproti značení radiotelemetrií s použitím aktivních vysílaček.

Cílem práce je ověření možnosti značení PIT čipy u raka pruhovaného, vybrat

nejvhodnější místo aplikace čipu do těla raka a stanovit nejmenší velikost raků vhodných

pro tento druh značení, dále porovnat PIT telemetrii s jinými druhy značení, které je

možné využít k identifikaci a sledování raků. Dalším cílem je ověření možnosti sledování

raka pruhovaného v přírodních podmínkách.

Výsledky práce by měly přispět k prostudování migračního chování nepůvodního

raka pruhovaného. Nutnost porozumění distribuce a migračního chování nepůvodních
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druhů raků je nezbytná k vytvoření strategie k omezení jejich šíření na našem území a k

ochraně stávajících populací původních druhů raků.
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2. Literární přehled

2.1. Raci ve světě

Raci patří mezi největší sladkovodní bezobratlé na světě a v mnohých případech

dominují v biomase bentických organismů (Momot, 1995). Vzhledem k jejich početnosti a

velikosti jsou důležitou součástí sladkovodních ekosystémů. Obsazují téměř všechny

druhy tekoucích a stojatých vodních ekosystémů s nízkou salinitou (Holdich, 2002). Jsou

svou fyziologií a chováním velmi adaptabilní. Jak již bylo uvedeno raci jsou největší

sladkovodní bezobratlí, např. rak Astacopsis gouldi může dosahovat hmotnosti přes 4,5

kg, nicméně existují i relativně nepatrní jedinci, například Gramastacus (Holdich, 2002).

Raci jsou často velmi citliví na narušení vodního ekosystému. Proto je nutné

ochraně raků věnovat náležitou pozornost. Na vodní ekosystém může mít zásadní vliv jak

jejich eliminace, tak jejich introdukce mimo původní areál rozšíření. Šíření nepůvodních

druhů má ve většině případů negativní dopad na původní populace. Některé druhy jsou

velmi invazní, rychle obsazují nové lokality a vytlačují původní raky, díky své větší

agresivitě a v mnoha případech i lepším reprodukčním vlastnostem (Holdich, 2002).

Ve světě žije více než 540 druhů, nejvíce z nich se vyskytuje v Severní Americe a

Austrálii (Ďuriš, 2000). Podle Ďuriše (2000) ve sladkých vodách naší planety dnes žije

467 druhů raků. Jejich rozšíření je však velmi nerovnoměrné. Nejvíce druhů obývá

Severní Ameriku (333) a Austrálii s Novým Zélandem a Papuou – Novou Guineou (105).

Na druhy poměrně chudými oblastmi jsou naopak Evropa s Malou Asií (9 druhů), ostrov

Madagaskar (5 druhů) a východní Asie 4 druhy (Ďuriš a Smutný, 1998).

V Evropě žije 5 původních druhů rozdělených do dvou rodů: Astacus astacus,

Astacus leptodactylus, Astacus pachypus a Austropotamobius pallipes a

Austropotamobius torrentium (Holdich, 2002).

2.2. Raci v ČR

V České republice žije v současné době 5 druhů raků. Z toho 2 jsou původní, a to

rak říční Astacus astacus a rak kamenáč Austropotamobius torrentium. Další druh je

introdukovaný evropský rak bahenní Astacus leptodactylus, který byl na naše území

dovezen na přelomu 19. a 20. století jako náhrada za raka říčního. Tento rak je dnes často
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omylem řazen k původním druhům. Další dva druhy jsou původem ze Severní Ameriky.

Rak signální Pacifastacus leniusculus k nám byl dovezen v roce 1980 ze Švédska za

účelem produkce tržních raků. Byl vysazen na několika lokalitách na Moravě a postupem

času záměrně rozšířen na více míst v ČR. Rak pruhovaný Orconectes limosus se na naše

území rozšířil nejspíše přirozenou cestou po řece Labi z Německa (Kozák et al., 2002). Je

možné, že se v budoucnu setkáme na našem území ještě s jedním druhem raka, s rakem

červeným Procambarus clarkii. Jde o teplomilný druh raka, dovezeného v roce 1973 do

Španělska pro tržní účely. Přesto, že jde o teplomilný druh, dokáže si hloubit

několikametrové chodby a přečkat tak naše klimatické podmínky (Kozák et al., 1998).

2.3. Systematické zařazení raků žijících v ČR (Kozák et al., 1998)

Kmen: Arthropoda Členovci

Podkmen: Crustacea Korýši

Třída: Malacostraca Desetinožci

Podčeleď: Rod a druh:

Čeleď: Cambaridae Cambarinae Orconectes limosus

(rak pruhovaný)

Astacidae Pacifastacinae Pacifastacus leniusculus

(rak signální)

Astacinae Astacus astacus

(rak říční)

Astacus leptodactylus

(rak bahenní)

Austropotamobius torrentium

(rak kamenáč)

- 9 -

2.4. Morfologie a fyziologie raků

2.4.1. Stavba těla

Tělo raků se skládá z hlavohrudi (cephalothorax), zadečku (abdomen) a končetin.

Tělo je na povrchu chráněno pevným chitinovým krunýřem prostoupeným uhličitanem a

fosforečnanem vápenatým. Krunýř chrání raky jak svou pevností, tak i zbarvením, které se

přizpůsobuje prostředí. Obsahuje dvě základní barviva: blankytnou modř (cyanokrystalin),

která je tepelně nestálá a rozpustná v alkoholu, a sytou červeň (crustaceorubin), která při

vaření raků vyniká (Krupauer, 1981). Hlavohruď je přibližně v polovině rozdělena

příčnou týlní rýhou na dvě části, „hlavu a hruď“. Krunýř hlavové části vybíhá dopředu ve

výrazný hrot (rostrum). Po obou stranách rostra jsou na pohyblivých stopkách dvě složené

oči. Pod očima vyrůstají dva páry tykadel. Vnitřní (antenuly) a vnější delší pár (anteny).

Tykadla prvního páru jsou čidlem hmatu a čichu. Vyvýšeniny u vnějších tykadel jsou

považovány za sluchové váčky (Holdich, 2002). Ústní ústrojí je tvořeno párem horních

čelistí (mandibuly) a dvěma páry dolních čelistí (maxily). Pevný hlavohrudní krunýř kryje

po obou bocích dutinu s dýchacím ústrojím, které představují vláknité žábry. Zadeček se

skládá ze šesti článků a telsonu, který je složen z pěti částí (Dubský et al., 2003).

Raci mají 19 párů končetin. 2 páry tykadel, kusadla, 2 páry dolních čelistí, 3 páry

čelistních nožek, klepeta – první pár kráčivých nohou, 2. – 5. pár vlastních kráčivých

nohou a 5 párů pleopodů. U samců jsou první dva páry pleopodů přeměněny na kopulační


[…]

X VIA ♂ K07 svl. (40, 19 mm)
X VIA ♀ K09 svl. (52, 24 mm)
X VIA ♀ K10 Štítek leze ven
X VIA ♂ K11 svl. (39, 19 mm)
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X VIA ♂ K12 svl. (41, 20 mm)
X VIA ♀ K14 svl. (38, 18 mm)
X VIA ♂ K15 svl. (45, 22 mm)
X VIA ♀ K16 svl. (41, 19 mm)
X VIA ♀ K19 svl. (35, 17 mm)
X VIA ♀ K21 svl. (26, 18 mm)

IV. X elastomery ♀ ŽŽŽ Juvenilní
X elastomery ♂ ČŽŽ svl. (60, 30 mm)
X elastomery ♀ ŽČČŽ svl (60, 29 mm)
X elastomery ♂ ŽŽŽ svl. (42, 21 mm)
X elastomery ♀ ČŽ svl. (34, 16 mm)
X elastomery ♀ ŽŽ svl. (36, 18 mm)
X elastomery ♀ Č svl. (34, 17 mm)
X elastomery ♀ ČČ –

ČČ
svl. (32, 15 mm)

V. X kontrola 2 ♀ ztratily
juvenily

X kontrola 1 ♂ toporný
X kontrola 1 ♂ svl. (59, 28

mm)
7. 6. I. X čipy ♀

3910586
svl. (77, 37 mm)

X čipy ♀
3905856

svl. (63, 31 mm)

II. X páječka ♀ č. 6 Odlíhnuto
X páječka ♀ č. 7 Odlíhnuto
1 páječka ♂ č. 9 Úhyn
X páječka ♂ č. 10 svl. (57, 27 mm),

špatná čitelnost
1 páječka ♂ č. 6 Úhyn
X páječka ♀ č. 1 Odlíhnuto
X páječka ♀ č. 2 Odlíhnuto
1 páječka ♂ č. 3 Úhyn
X páječka ♀ č. 4 Odlíhnuto
X páječka ♀ č. 5 Odlíhnuto
X páječka ♀ č. 9 Odlíhnuto

III. X VIA ♂ K01 svl. (74, 35 mm),
štítek leze ven

1 VIA ♂ K08 Úhyn
X VIA ♀ K17 svl. (41, 19 mm)
X VIA ♂ K20 svl. (32, 16 mm)

IV. X elastomery ♀ ČČČ svl. (62, 28 mm)
1 elastomery ♂ ČČ Úhyn
X elastomery ♀ ŽŽŽ Juvenilní
X elastomery ♀ Ž svl. (32, 15 mm)
X elastomery ♂ ŽŽ svl. (45, 22 mm),

špatná čitelnost
X elastomery ♀ ČČ svl. (37, 18 mm)
X elastomery ♀ ČŽČ svl. (33, 17 mm)
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V. 2 kontrola ♂ 2x úhyn
X kontrola ♂ svl. (75, 37 mm)
X kontrola ♂ svl. (60, 29 mm)
X kontrola ♂ svl. (62, 30 mm)

14. 6. I. X čipy ♀
3910586

chybí LK

X čipy ♀
3915408

svl. (77, 37 mm)

II. X páječka Beze změn
III. 1 VIA ♀ K14 Úhyn

1 VIA ♀ K18 Úhyn
IV. 1 elastomery ♂ ŽŽŽ Úhyn

X elastomery ♀ ŽČŽ svl. (61, 29 mm)
X elastomery ♂ Č svl. (38, 19 mm)

V. 1 kontrola ♀ Úhyn
X kontrola ♂ svl. (67, 32 mm)
X kontrola ♂ svl. (59, 28 mm)
X kontrola ♂ svl. (66, 33 mm)

21. 6. I. 1 čipy ♂
3913033

Úhyn

1 čipy ♂
3911158

Úhyn

1 čipy ♂
3912338

Úhyn

1 čipy ♀
3910437

Úhyn

1 čipy ♀
3905856

úhyn

II. 1 páječka ♀ č. 3 úhyn
X páječka ♂ č. 5 svl. (57, 29 mm)
X páječka ♀ č. 1 svl. (58, 28 mm)

III. 1 VIA ♀ K05 úhyn
1 VIA ♀ K09 úhyn
1 VIA ♀ K10 úhyn
1 VIA ♀ K16 úhyn
1 VIA ♀ K19 úhyn
1 VIA ♂ K20 úhyn
X VIA ♂ K01 štítek leze ven
X VIA ♀ K03 štítek vypadl
X VIA ♂ K06 svl. (66, 32 mm)

IV. X elastomery ♀ ČŽŽ svl. (64, 31 mm)
V. 1 kontrola ♀ úhyn

X kontrola ♀ svl. (64, 30 mm)
28. 6. I. X čipy ♂

3911306
měkký před svl.

X čipy ♂
3912611

toporný

1 čipy ♀
3906748

úhyn
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1 čipy ♂
3914499

úhyn po svlékání

II. X páječka ♀ č. 9 Před svl.
III. X VIA ♂ K01 štítek leze ven

X VIA ♀ K03 štítek vypadl
X VIA ♂ K12 svl. (44, 21 mm)
1 VIA ♀ K21 úhyn

IV. elastomery Beze změn
V. 1 kontrola ♀ úhyn

X kontrola ♂ svl. (64, 31 mm)

Příloha 8: Průběh teplot vody během pokusu č. 2:
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Příloha 9: Umístění čipu v abdomenu – RTG snímek:
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Příloha 10: Umístění čipu v hlavohrudi – RTG snímek:

Příloha 11: Aplikace PIT čipu do hlavohrudi raka:
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Příloha 12: Aplikace PIT čipu do zadečku raka:

Příloha 13: Čtečka k identifikaci PIT čipu uvnitř těla raka:
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Příloha 14: Odchovná akvária pro raka pruhovaného (pokus č. 1):

Příloha 15: Klícka pro individuální odchov samic raka pruhovaného:
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