Katedra: *katedra vydatřství a myslivosti*
Student: *Petr Vích*
Studijní obor: *vydatřství*
Název diplomové práce: *Potenciál využití pavičích integrovaných systémů (PIS) k identifikaci a sledování raklů v průmyslových podnicích.*
Oponent diplomové práce: *doc. RNDr. Zdeněk Dunš, CSc.*

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

- Proč diplomant v literárním pohledu (kap.2) cituje ^{výzkově} vztah mezi raku konzilacní a zastavatel podči Krupavova (1991), když o křivkách soustředěných konfliktů a nerovně soustředěných ráho existuje odvození množství originálních prací? Termíny "učilna mozkova" a "podjicnov" jsou nevhodné!
- Nedopřel ověřením metody ^{v terénu} PIT je diplomantem zjednodušen - předpokládá vysokou hustotu populace a migraci raků. V závěru práce je ale "... využít" ... v přírodních podmínkách". - Co autor DP doporučí k tomu, aby metoda byla řádně prověřena a využita v praxi? - Na str. 47 dole tvrdíte, že značím na pokce Písecká potvrdilo jako vhodné? ^{Někdy pale, chycen z obilny rak!}

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Proble je přes spíše dvojnásobnou 'formální' nedostatek kvality, zejména provedení a potenciální 'využití' v praxi. Doporučení ji k obhajobě!
(laboratorní práci)

Datum:

13. 5. 2008

Podpis oponenta diplomové práce:

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor práce: Petr Vích
Název práce: Potenciální využití pasivních integrovaných čipů (PIT) k identifikaci a sledování raků v přírodních podmínkách
Vedoucí práce: Ing. Pavel Kozák, Ph.D.

1. Základní zhodnocení:

Diplomová práce vychází z aktuálních výzkumů biologie invazivního druhu raka v ČR a Evropě a podílí se na řešení problémů sledování migračních schopností tohoto druhu, konkrétně na metodách individuálního značení jedinců pro jejich další sledování.

Přínosem je zde propracování metod použití elastomerů, PIT telemetrie a dalších metod a ověření jejich použitelnosti v laboratorních podmínkách. Ne zcela adekvátní je konec názvu práce slibující využití metod v přírodních podmínkách, práce je však zaměřena hlavně laboratorně a ověření v praxi nedopadlo kladně.

To však nikterak nesnižuje kvalitu a význam práce. Výsledky budou využity v aktuálním výzkumném projektu pracoviště VÚRH.

Diplomová práce má požadovaný rozsah a strukturu, sepsána je kvalitně a doplněna většinou přehlednými tabulkami a ilustracemi ve formě fotografií a grafů.

Formální nedostatky jsou spíše nepodstatné vzhledem k rozsahu a významu práce, zasluhují si však pozornost ze strany autora:

- Literární zdroje použité k přehledu literatury nebyly vždy zcela adekvátní – viz: 2.4.3 a 2.4.4. – (Krupauer, 1981 – zastaralá kompilace, autor nikdy nepublikoval vlastní výsledky k problematice raků).
- 2.4.3 – informace o svlékání vůbec nepatří do problematiky Trávicí soustavy.
- 2.1. a 2.5.1 – druhů raků ve světě je dnes známo údajně až 630 a v Severní Americe 446 (viz: Crandall, Buhay, 2008), nikoliv údaj podle uvedených zdrojů (včetně mého vlastního, ale již neaktuálního).
- Vysoce odborný a ověřený tradicí standard úpravy ilustrací vyžaduje umístit číslování a text k obrázkům vždy pod ně. Zde to není dodrženo (pokud ale autor např. nerespektuje zvláštní interní pokyny ZF JčU). Pro mne byl při čtení DP použitý způsob rušivý, zejména při více obrázcích na stránce (např. obr. 3-5).
- Obr. 12 – výřez mapky je bez povinného vyznačení orientace a měřítka.

- Graf 2 (str.37) je popisován anglicky. Je pro to nějaký zvláštní důvod?
- Kapitola Závěry (str.43) – druhá část prvního odstavce obsahuje irelevantní informace. Závěrem výzkumu nemůže být, že byli použiti tak a tak velcí raci.
- Seznam literatury obsahuje položky se zkrácenými i plnými názvy časopisů (např. Bull.F.Peche Piscic.).

2. Závěrečné zhodnocení práce.

Práci hodnotím z výše uvedených důvodů velice kladně. Zmíněné nedostatky nejsou zásadní a nesnižují kvalitu práce. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „výborně“.

Ostrava
13.5.2008

podpis hodnotitele